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Sedinta a fost deschisa  de secretarul comunei Deveselu, doamna  Gheorghe  Eugenia,   care a 
facut prezenta,  arătând ca sunt prezenți 12 consilieri locali din cei 13 consilieri locali aleși, 
absentează domnul consilier Carabet Dumitru. 

Având în vedere prevederile  art.  40 alin. (1) din Legea. 215/2001 ședința  se poate desfăsura  
în condiții legale având în vedere  numarul  consilierilor prezenți.   

Sedința  ordinara a fost convocată  de Primarul  comunei  Deveselu  prin  invitația  nr.167 din 
21.04.2016 în  baza  Dispoziției   nr.86 din  21.04.2016. 

In convocare au fost specificate data,  ora,  locul desfasurarii, precum si ordinea de zi  propusa 
a se discuta,  conform prevederilor  legale. Lucrarile sedinței sunt publice. 

Președinte  de sedinta este domnul consilier Gorcea Dorel. 
Doamna  Secretar da citire procesului verbal de la sedinta  ordinară din 31.03.2016, care supus 

la vot,  este aprobat în unanimitate,  fără adaugiri sau observatii. 
În continuare, președintele  de sedință  da citire  ordinii  de zi.  
Supusă la vot,  ordinea  de zi, este  aprobata  in unanimitate. 
Se trece la discutarea proiectelor de pe ordinea de zi. 
1. Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea contului de execuție a bugetului de  

venituri şi cheltuieli al comunei Deveselu, pentru trimestrul  I al anului 2016. 
 Domnul Primar: În primul trimestrul al anului am reuşit să încasăm mai mult decât am 
previzionat, iar cheltuielile au fost mai mici decât ceea ce s-a programat. 
 S-au pus popriri pe pensii şi salarii. 
 Pentru cei cu amenzi neachitate la bugetul local s-au înaintat dosare la instanţă, iar o parte 
dintre ei trebuie să facă muncă în folosul comunităţii. 
 Sunt totuşi o serie de cetăţeni, aproximativ 50 – 60, care nu vor să înţeleagă importanţa 
mandatului de executare. 
 În acest mandat, au fost ani productivi în ceea ce priveşte colectarea de taxe şi impozite la 
bugetul local. Aceste taxe trebuiesc plătite de către toţi contribuabilii. 

Presedintele  de sedinţa:  Daca nu sunt întrebari,  supun  la vot proiectul  de hotarare. Supus la 
vot, proiectul de hotarare este aprobat în unanimitate. 

2. Proiect de hotărâre referitor la:  aprobarea drepturilor băneşti aferente cadrelor didactice  
şi a personalului didactic auxiliar care solicită decontarea  cheltuielilor de deplasare din localitatea de          
reşedinţă la  locul de muncă şi de la locul de  muncă în localitatea de reşedinţă,  pentru luna martie 
2016. 

Presedintele  de sedinta:  Daca nu sunt întrebari,  supun  la vot proiectul  de hotarare. Supus la 
vot, proiectul de hotarare este aprobat în unanimitate. 

3. Proiect de hotărâre referitor la: alocarea unor sume de bani de la Bugetul local al comunei 
Deveselu pe anul 2016, pentru sărbătorirea Zilei Internaţionale a Copilului – 1 iunie. 

Presedintele  de sedinta:  Daca nu sunt întrebari,  supun  la vot proiectul  de hotarare. Supus la 
vot, proiectul de hotarare este aprobat în unanimitate. 

4. Proiect de hotărâre referitor la: alocarea unor sume de bani de la Bugetul local al comunei 
Deveselu pe anul 2016, pentru organizarea unor evenimente, cu ocazia Sărbătorilor Pascale, în 
comuna Deveselu. 

Domnul Primar: practice, vor fi două spectacole de muzică populară, unul în satul Comanca şi 
unul în satul Deveselu. Trebuie să păstrăm tradiţia de sărbătoare creştină, când toţi locuitorii satului 
românesc se întâlnesc la hora satului. 

Presedintele  de sedinta:  Daca nu sunt întrebari,  supun  la vot proiectul  de hotarare. Supus la 
vot, proiectul de hotarare este aprobat în unanimitate. 

5. Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a 
serviciului public de salubrizarea localităților din județul Olt. 



 
 
 
 
Domnul Primar: acest Regulament este pentru colectarea deşeurilor la nivel de judeţ. Sunt 

déjà executate platformele pe care se vor amplasa containerele. 
Domnul viceprimar – dacă nu se vor îngrădi se va face mizerie în juderul acestor platforme. 
Domnul Primar: le vom îngrădi, vom vedea atunci. 
Presedintele  de sedinta:  Daca nu sunt întrebari,  supun  la vot proiectul  de hotarare. Supus la 

vot, proiectul de hotarare este aprobat în unanimitate. 
            6. Proiect de hotărâre referitor la: desfiinţarea pe cale administrativă a construcţiilor ilegale, 
edificate pe terenuri ce aparţin domeniului public şi privat al comunei Deveselu. 

Domnul Primar: construcţiile edificate ilegal pe domeniul public şi privat al comunei se pot 
desfiinţa pe cale administrativă fără sesizarea instanţei, pe cheltuiala contravenientului. 

Avem déjà asemenea cazuri la nivelul comunei: scara construită de Măceşanu Marian la 
imobilul în care funcţionează magazinul din str. Maria Coloni nr. 98, platforma betonată în suprafaţă 
de 36 mp construită de SC Suzzy Devcom SRL, haznaua în suprafaţă de 10 mp construită de domnul 
Leţea Marian pe str. Tineretului colţ cu str. Cantonului care pune în pericol siguranţa rutieră şi 
pietonală. 

SC Suzzy Devcom SRL din total suprafaţă de 36 mp, pe 18 mp desfăşoară activitate de comerţ 
şi 18 mp sunt folosiţi pentru parcare. 

Nici unul dintre contravenienţi nu are solicitare de închiriere sau concesiune a terenului ocupat 
ilegal, iar de Autorizaţie de Construire nici nu se pune problema. 

Domnul Măceşanu a fost somat în repetate rânduri să intre în legalitate. A fost amendat cu 
suma de 10.000 lei, iar la această dată există un dosar pe rol la instanţele de judecată. 

Responsabilul pe probleme de urbanism va notifica contravenienţii în cauză. Dacă aceştia nu 
vor da curs notificării se va trece la demolarea construcţiilor amplasate ilegal pe domeniul public şi 
privat al comunei, iar cheltuielile vor fi suportate de contravenineţi, aşa cu prevede Legea Nr. 
50/1991. 

Presedintele  de sedinţă:  Daca nu sunt întrebari,  supun  la vot proiectul  de hotarare. Supus la 
vot, proiectul de hotarare este aprobat cu 11 voturi şi o abţinere: domnul consilier Vlad Constantin. 

7. Discuţii, întrebări, interpelări. 
Domnul Primar: pentru buna desfăşurare a alegerilor locale din 5 iunie vom stabilii prin 

dispoziţie locurile de afişaj electoral. 
În această perioadă, consider oportună o patrulă de pază, să încheiem un contract de prestări 

servicii cu o firmă autorizată care să asigure această activitate în perioada alegerilor. Pentru patrularea 
cu maşina ar fi costuri de aproximativ 3500 lei/lună cu combustibil asigurat de primărie. 
 Domnii consilieri îşi exprimă în unanimitate acordul pentru acest tip de servicii în perioada 
alegerilor locale. 
  Nemaifiind alte discuții, Președintele de ședință declară închise lucrările ședinței. 
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